

**BÁO CÁO**

**tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm,  
nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024**

**Phần thứ nhất****TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024**

Sáu tháng đầu năm 2024, tỉnh Điện Biên tổ chức nhiều hoạt động, sự kiện chính trị quan trọng và đã nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, sự giúp đỡ, hướng dẫn, hỗ trợ của các ban, bộ, ngành Trung ương, sự ủng hộ của các địa phương, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; đặc biệt các hoạt động hướng tới Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ và triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị chung của tỉnh. Những chủ trương, giải pháp đúng đắn do Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh đề ra ngay từ đầu năm đã tạo động lực, điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp và các thành phần kinh tế tham gia phát triển sản xuất, kinh doanh; tạo cơ sở vững chắc để thực hiện nhiệm vụ bảo đảm quốc phòng, an ninh, giữ gìn an ninh trật tự và đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

*Bên cạnh những thời cơ, thuận lợi còn có những khó khăn như:* Nguồn thu từ đầu giá đất gặp nhiều khó khăn, ảnh hưởng đến việc huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, các dự án phát triển đô thị. Bất ổn an ninh, chính trị leo thang tại một số quốc gia, khu vực ảnh hưởng tới chuỗi cung ứng hàng hóa toàn cầu, gây rủi ro đáng kể đối với hoạt động kinh tế; thị trường vàng, giá nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu xây dựng, vật tư nông nghiệp biến động mạnh; biến đổi khí hậu, thời tiết nắng nóng, hạn hán, mưa lớn diễn biến bất thường xảy ra ở một số địa phương, ảnh hưởng rất lớn đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của người dân và doanh nghiệp,...

Song, với sự quyết tâm cao trong lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, cùng với sự đoàn kết, đồng lòng, nỗ lực, chung sức của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp, các ngành, lực lượng vũ trang, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân các dân tộc trong tỉnh; các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 6 tháng đầu năm đạt được kết quả tích cực, tạo tiền đề để phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024 đã đề ra.

## I- NHỮNG KẾT QUẢ NỔI BẬT

1. Kinh tế tiếp tục tăng trưởng và phát triển, tốc độ tăng trưởng (GRDP) đạt 8,75% so với cùng kỳ năm trước, là mức tăng khá cao so với các tỉnh trong khu vực và cả nước (*tốc độ tăng trưởng của cả nước đạt 5,8%*), xếp thứ hạng 10/63 tỉnh, thành phố trong cả nước và đứng thứ 03/14 tỉnh vùng Trung du và miền núi Bắc Bộ.

2. Tổ chức thành công nhiều sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch, ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh: Lễ hội Hoa Anh Đào - Điện Biên Phủ năm 2024; Khai mạc Năm Du lịch Quốc gia - Điện Biên và Lễ hội Hoa Ban 2024; Phối hợp tổ chức thành công các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ ... Các hoạt động diễn ra an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, vui tươi, góp phần tôn vinh giá trị văn hóa truyền thống và thúc đẩy du lịch. Lượng khách du lịch đến Điện Biên tăng gấp 2,18 lần so với cùng kỳ; tổng doanh thu từ hoạt động du lịch tăng 2,25 lần so với cùng kỳ năm trước, vượt 12,5% so với kế hoạch năm.

3. Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và công bố là căn cứ pháp lý, công cụ quan trọng nhằm khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế của tỉnh. Tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án, công trình trọng điểm như Dự án Nhà khách tỉnh, Dự án trường tiểu học Hà Nội Điện Biên Phủ, các dự án cải tạo, sửa chữa các công trình, các điểm di tích phục vụ Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ...

4. Công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút đầu tư đạt được kết quả tích cực, xếp hạng Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2023 của tỉnh tăng 31 bậc so với năm 2022, xếp thứ 31 trong bảng xếp hạng toàn quốc; Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) năm 2023, Điện Biên xếp thứ 20/63 tỉnh thành, tăng 2 bậc so với năm trước, là thứ hạng cao nhất của tỉnh từ trước tới nay.

5. Các chính sách an sinh xã hội, chăm sóc người có công với cách mạng, giảm nghèo, nâng cao đời sống Nhân dân được chú trọng, quan tâm. Hoàn thành hỗ trợ làm 5.000 căn nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh theo Đề án 09 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam để bàn giao đưa vào sử dụng trước Tết nguyên đán. Các chương trình, chính sách giảm nghèo bền vững được triển khai hiệu quả; huy động được nhiều nguồn lực của xã hội để trợ giúp, hỗ trợ cho các đối tượng theo quy định; phối hợp tổ chức thành công gặp mặt, tri ân chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ nhân kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

6. Công tác đối ngoại, hợp tác quốc tế tiếp tục được đẩy mạnh, tăng cường quan hệ hữu nghị, hợp tác với các tỉnh Bắc Lào, tỉnh Vân Nam (Trung Quốc), Đông bắc Thái Lan, các địa phương có nét tương đồng với tỉnh Điện Biên của Nhật Bản, Hàn

Quốc, Pháp, An-giê-ri và các tổ chức quốc tế và Đại sứ quán các nước tại Việt Nam; tạo điều kiện mở rộng hợp tác, quảng bá hình ảnh, con người, du lịch của Điện Biên ra các nước trong khu vực và trên thế giới; tranh thủ nguồn lực từ bên ngoài, tạo môi trường, điều kiện thuận lợi để phát triển kinh tế - xã hội.

7. Chủ quyền biên giới quốc gia được giữ vững, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm. Tiếp tục triệt phá thành công nhiều chuyên án, vụ án lớn về ma túy hoạt động liên tỉnh, xuyên quốc gia. Kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp xuất, nhập cảnh trái phép, vi phạm quy chế biên giới, các hoạt động tôn giáo trái pháp luật, tuyên truyền tà đạo, đạo lạ.

8. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị tiếp tục được tập trung chỉ đạo hiệu quả; hoàn thành chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV đề ra “100% thôn, bản có đảng viên và thành lập được chi bộ độc lập”, hiện nay, toàn tỉnh không còn thôn, bản chưa có đảng viên, chưa có tổ chức đảng. Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng và công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện, góp phần củng cố niềm tin trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

9. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tiếp tục phát huy tốt vai trò, tích cực vận động tổ chức, hội viên, nhân dân tích cực tham gia thi đua lập thành tích, hưởng ứng, thực hiện các phong trào, công tác nhân đạo, từ thiện, an sinh xã hội, củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc. Chỉ đạo tổ chức thành công tổ chức thành công đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2024 - 2029; Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện năm 2024; Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh Điện Biên lần thứ VI, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

## II- KẾT QUẢ CỤ THỂ TRÊN CÁC LĨNH VỰC

### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Tỉnh ủy

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy thực hiện nghiêm quy định của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước và Quy chế làm việc. Trong 06 tháng đầu năm, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh tổ chức 02 hội nghị; Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức 11 kỳ họp (*kỳ họp thứ 62 đến kỳ 72*) để cho ý kiến vào các nội dung quan trọng của tỉnh. Tổ chức đón, tiếp chu đáo các chuyến thăm, làm việc của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, đại diện các cơ quan Trung ương, địa phương và các đoàn khách, tổ chức quốc tế tại tỉnh<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Đoàn công tác của lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Chính phủ, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, các ban, bộ, ngành Trung ương và các tỉnh, thành phố, các đoàn đại biểu quốc tế đến dự Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ và các hoạt động có liên quan; tiếp Đại sứ đặc mệnh toàn quyền Hoa Kỳ tại Việt Nam; Phái đoàn Pháp; Đoàn đại biểu

Ban Thường vụ Tỉnh ủy tham dự đầy đủ các hội nghị quán triệt, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương và của tỉnh; làm việc với Thường trực Chính phủ; ký Chương trình phối hợp công tác với Đảng ủy Khối Doanh nghiệp Trung ương; làm việc với Ban Thường vụ huyện ủy: Mường Ảng, Tuần Giáo,...; thành lập 02 ban chỉ đạo: Ban Chỉ đạo biên soạn cuốn sách Anh hùng, chiến sĩ trong chiến dịch Điện Biên Phủ và Ban Chỉ đạo Ban Chỉ đạo thực hiện các dự án thuộc Đề án tổng thể các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ. Các ban chỉ đạo tổ chức thực hiện theo đúng quy chế hoạt động; kịp thời cho chủ trương xử lý, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các nghị quyết, chương trình, dự án.

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã lãnh đạo các cấp ủy, tổ chức đảng kịp thời quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương và xây dựng chương trình, kế hoạch để triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh, giúp cán bộ, đảng viên và Nhân dân nắm vững chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước; ban hành 02 chương trình hành động, 03 chỉ thị, 08 quy định, 34 kế hoạch và nhiều văn bản khác,... để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương bảo đảm mục đích, yêu cầu, tiến độ đề ra.

## **2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và đối ngoại**

### ***2.1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế***

Tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) 6 tháng đầu năm 2024 (*theo giá so sánh năm 2010*) ước đạt 7.155,29 tỷ đồng, tăng 8,75% so với cùng kỳ năm trước. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch cơ bản theo đúng định hướng<sup>2</sup>. Tổng thu ngân sách địa phương ước đạt 7.922 tỷ đồng, đạt 55,82% mục tiêu Nghị quyết năm (MTNQN), trong đó: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 631,6 tỷ đồng, đạt 32,82%. Tổng chi ngân sách địa phương ước đạt 5.819 tỷ đồng, đạt 40,81% dự toán. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội ước đạt 8.193,84 tỷ đồng, đạt 39,11% (MTNQN) và tăng 3,69% so với cùng kỳ năm trước. Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đến hết 31/5/2024 đạt 18,27% kế hoạch, ước đến 30/6/2024 đạt 32,8% kế hoạch.

Tổng sản lượng lương thực ước đạt 130.032 tấn, tăng 996,29 tấn so với cùng kỳ năm trước, đạt 46,12% (MTNQN). Tập trung duy trì, chăm sóc, phát triển và khai thác các loại cây công nghiệp, cây ăn quả hiện có: Cao su, chè, cà phê, mắc ca...; tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các dự án trồng cây mắc ca, phát triển cây ăn quả theo hướng bền vững. Chăn nuôi gia súc, gia cầm, nuôi trồng thủy sản đạt kết quả

---

các tỉnh Bắc Lào...

<sup>2</sup> Khu vực I chiếm 16,47%, giảm 1,12%; khu vực II chiếm 17,79%, giảm 0,61%; khu vực III chiếm 61,25%, tăng 1,89%; thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm chiếm 4,49%, giảm 0,15% so với cùng kỳ năm trước.

khá<sup>3</sup>; công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được thực hiện tốt. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng năm 2024; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật<sup>4</sup>; tỷ lệ che phủ rừng ước đạt 44,01%, đạt 98,9% (MTNQN).

Tiếp tục triển khai có hiệu quả các kế hoạch, đề án phát triển sản xuất, nông, lâm nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo hướng nâng cao giá trị, chất lượng cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa tỉnh Điện Biên năm 2024; phát triển thương hiệu, mở rộng thị trường đối với các sản phẩm: Gạo, cà phê, mắc ca, chè, cao su, cây ăn quả. Đến nay đã có 72 sản phẩm OCOP (gồm 67 sản phẩm được chứng nhận sản phẩm OCOP 3 sao; 05 sản phẩm OCOP chứng nhận 04 sao).

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 15.788,94 tỷ đồng, tăng 24,22% so với cùng kỳ năm trước, đạt 66,06% (MTNQN). Tổng lượng du khách đến địa bàn ước đạt 1,37 triệu lượt, tăng gấp 2,18 lần so với cùng kỳ năm trước, vượt 5,38% (MTNQN), doanh thu từ hoạt động du lịch đạt 2.474,1 tỷ đồng, tăng 2,25 lần so với cùng kỳ.

Tổng giá trị xuất, nhập khẩu hàng hóa và dịch vụ ước đạt 71,36 triệu USD, tăng 7,72% so với cùng kỳ năm trước, đạt 54,9% (MTNQN), trong đó: Giá trị xuất khẩu ước đạt 45,09 triệu USD, giảm 18,86% so với cùng kỳ năm trước, đạt 51,24% kế hoạch năm; giá trị nhập khẩu hàng hóa ước đạt 26,27 triệu USD, tăng gấp 2,46 lần so với cùng kỳ năm trước, đạt 62,56% kế hoạch năm. Giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 1.733,82 tỷ đồng, tăng 12,71% so với cùng kỳ năm trước, đạt 47,11% (MTNQN). Phê duyệt chủ trương đầu tư cho 01 dự án Nhà máy chế biến tinh bột sắn và 01 dự án Nhà máy chế biến mủ cao su; hoàn thành xây dựng và đưa vào vận hành khai thác 01 nhà máy thủy điện với công suất 10 MW, tăng tổng công suất lắp máy lên 279,3 MW; bảo đảm vận hành và cung ứng điện ổn định cho các hoạt động sản xuất, kinh doanh, sinh hoạt và nhu cầu của người dân trên địa bàn tỉnh.

Hỗ trợ, khuyến khích phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; thành lập mới 19 hợp tác xã với tổng số vốn điều lệ 48,85 tỷ đồng, nâng tổng số hợp tác xã toàn tỉnh đang hoạt động lên 337 hợp tác xã với tổng số vốn điều lệ 966,043 tỷ đồng. Cấp mới giấy chứng nhận cho 640 hộ kinh doanh với số vốn đăng ký 108 tỷ đồng, toàn tỉnh hiện có 20.139 hộ kinh doanh, tổng số vốn đăng ký 1.865 tỷ đồng.

<sup>3</sup> Tổng đàn gia súc (trâu, bò, lợn) toàn tỉnh ước đạt 562.293 con, tăng 2,49% so với cùng kỳ năm trước, đạt 96,43% kế hoạch; tổng sản lượng thủy sản ước đạt 2.409,06 tấn, tăng 4,24% so với cùng kỳ năm trước, đạt 50,18% kế hoạch năm.

<sup>4</sup> Từ đầu năm đến nay xảy ra 150 vụ cháy gây ảnh hưởng đến rừng. Diện tích bị ảnh hưởng do cháy (diện tích cháy lướt dưới tán, cháy thâm cỏ, không gây mất rừng) là 760,98 ha; diện tích rừng bị thiệt hại là 17,57 ha; lực lượng Kiểm lâm đã xử lý 13 vụ theo quy định, các vụ vi phạm còn lại hiện đang được các cơ quan chức năng đang tiến hành xác minh, điều tra nguyên nhân, đối tượng gây cháy để xử lý theo quy định của pháp luật.

## ***2.2. Lãnh đạo thực hiện các dự án trọng điểm và thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh***

Tiếp tục vận động xúc tiến, mời gọi đầu tư, tạo điều kiện để các tập đoàn lớn như: Sun Group, Vingroup, Envision Energy, Danco, Tập đoàn TNG, Công ty cổ phần đầu tư Đại An, Công ty cổ phần Tập đoàn đầu tư Agroup, Công ty cổ phần Tập đoàn Đại Nam Sơn và một số tập đoàn và công ty lớn trong nước và nước ngoài đến tìm hiểu nghiên cứu, khảo sát, đề xuất đầu tư một số dự án lớn của tỉnh.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành, địa phương tăng cường phối hợp xử lý kịp thời những tồn tại, khó khăn, vướng mắc, đặc biệt là trong công tác bồi thường GPMB, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện và giải ngân các chương trình, dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh, các dự án thuộc Đề án tổng thể Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ<sup>5</sup>.

Chấp thuận chủ trương đầu tư cho 07 dự án về lĩnh vực du lịch nghỉ dưỡng, thương mại dịch vụ và nông nghiệp với tổng vốn đầu tư đăng ký thực hiện là 1.408,19 tỷ đồng, tăng 59,72% so với cùng kỳ năm trước; lũy kế có 219 dự án đầu tư được chấp thuận chủ trương đầu tư với tổng số vốn đăng ký 51.315,403 tỷ đồng. Có 91 doanh nghiệp thành lập mới với số vốn đăng ký 627 tỷ đồng, đạt 82,7% so với kế hoạch; 62 chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh đăng ký, thông báo hoạt động

## ***2.3. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ văn hóa - xã hội***

Các lĩnh vực văn hóa, xã hội được quan tâm phát triển toàn diện, gắn kết với phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. Tổ chức thành công Tuần Văn hóa, Du lịch Điện Biên tại Thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Hà Nội và tỉnh Thanh Hóa; Lễ hội Hoa Anh Đào; Khai mạc Năm Du lịch Quốc gia - Điện Biên và Lễ hội Hoa Ban năm 2024; Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ với nhiều sự kiện, hoạt động văn hoá, thể thao đặc sắc<sup>6</sup>, góp phần thúc đẩy du lịch và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa được triển khai thực hiện rộng khắp gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới góp phần xây dựng nếp sống văn minh ở cơ sở. Di sản văn hóa các dân tộc tiếp tục được bảo tồn, phát huy giá trị, đặc biệt là phát huy giá trị di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Chiến trường Điện Biên Phủ.

---

<sup>5</sup> Các dự án cải tạo, sửa chữa các công trình, các điểm di tích phục vụ Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ; Đường giao thông kết nối các khu vực kinh tế trọng điểm thuộc vùng kinh tế động lực dọc trục QL279 và QL12, tỉnh Điện Biên; Dự án Quản lý đa thiên tai lưu vực sông Nậm Rốm; Dự án Nhà khách tỉnh; Dự án trường tiểu học Hà Nội Điện Biên Phủ; các công trình dự án trong kế hoạch di chuyển các cơ quan tỉnh vào Khu trung tâm chính trị, hành chính tỉnh, các dự án chỉnh trang đô thị thành phố Điện Biên Phủ...; chỉ đạo nghiên cứu phương án, đề xuất thủ tục đầu tư đối với dự án Cao tốc Sơn La - Điện Biên - Cửa khẩu Tây Trang (giai đoạn 1).

<sup>6</sup> Liên hoan tuyên truyền lưu động toàn quốc và Triển lãm tranh cổ động tầm lớn; các giải thể thao THACO Marathon vì An toàn giao thông - Điện Biên Phủ 2024, giải đua xe đạp "Về Điện Biên Phủ - Cúp Báo Quân đội nhân dân" các chặng đua tại tỉnh Điện Biên; giải đua xe đạp toàn quốc tranh "Cúp Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 36 - 2024"

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo<sup>7</sup>; chuẩn bị, tổ chức an toàn kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024; các chỉ tiêu huy động dân số trong độ tuổi đến trường cơ bản đạt và vượt kế hoạch giao. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh<sup>8</sup> và một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm theo đúng quy định; tiếp tục nâng cao năng lực hệ thống y tế, tổ chức các hoạt động y tế dự phòng và khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế theo kế hoạch; tăng cường công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, nhất là tại các khu vực có mức sinh cao, vùng đặc biệt khó khăn; công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em tiếp tục được tổ chức thực hiện có hiệu quả. Tổng số lượt khám bệnh đạt 440.222 lượt bệnh nhân, tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin đạt 41,2%, tăng 7,3% so với cùng kỳ,...

Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm được thực hiện hiệu quả, giải quyết việc làm mới cho 6.239<sup>9</sup> lượt người, đạt 67,82% kế hoạch năm. Ước thực hiện đào tạo nghề cho 4.424 người, đạt 52,05% kế hoạch năm<sup>10</sup>. Số người tham gia BHXH đạt 51.734 người; số người tham gia BHYT là 615.800 người, đạt 96,01% kế hoạch.

Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, giảm nghèo, chăm lo cho các hộ gia đình chính sách, người có công, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội. Phối hợp với Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam triển khai Đề án vận động hỗ trợ làm nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo tỉnh Điện Biên hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, toàn bộ 5.000 căn nhà đã hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng trước Tết nguyên đán Giáp Thìn, tổng kinh phí thực hiện làm nhà 489,4 tỷ đồng; tổ chức chương trình gặp mặt, tri ân Chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến trực tiếp tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ. Quỹ “Vì người nghèo” các cấp đã tiếp nhận trên 68 tỷ đồng và thực hiện phân bổ thực hiện công tác hỗ trợ, cứu trợ theo quy định.

#### ***2.4. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh và đối ngoại***

Thường xuyên nắm chắc, đánh giá, dự báo đúng tình hình, nhất là trên biên giới, địa bàn trọng điểm; kịp thời xử lý hiệu quả các tình huống, không để bị động, bất ngờ, bảo vệ vững chắc chủ quyền biên giới quốc gia, đường biên, mốc quốc giới; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát tại các cửa khẩu, đường mòn, lối mở; kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp xuất, nhập cảnh trái phép<sup>11</sup>, các trường hợp vi

<sup>7</sup> Toàn tỉnh có 482 trường, trung tâm, tăng 01 trường so với cùng kỳ năm trước, đạt 99,79% kế hoạch; có 7.396 lớp; 207.667 học sinh, học viên và sinh viên; học sinh phổ thông người DTTS chiếm 84,77%. Có 362/464 trường mầm non và phổ thông (chiếm 78,02%) đạt chuẩn quốc gia; có 363/464 trường mầm non và phổ thông (chiếm 78,23%) đạt kiểm định chất lượng giáo dục.

<sup>8</sup> Tính đến 31/5/2024, trên địa bàn tỉnh xảy ra 02 ổ dịch tại huyện Mường Ảng, các ổ dịch đã được điều tra, xác minh, chẩn đoán và triển khai các biện pháp xử lý kịp thời.

<sup>9</sup> Trong đó thông qua Quỹ quốc gia về việc làm là 1.356 lao động; cung ứng lao động cho các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh là 2.451 lao động; đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài là 109 lao động; thông qua các chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác là 2.323 lao động.

<sup>10</sup> Giảm do các trung tâm giáo dục nghề nghiệp các huyện thị xã đang tập trung khảo sát, đánh giá nhu cầu của người lao động để đào tạo những nghề mà thị trường hiện tại đang thiếu.

<sup>11</sup> Phát hiện 05 trường hợp xuất cảnh trái phép sang Lào, 3755 trường hợp xuất cảnh trái phép bị các cơ quan chức năng của Lào, Trung Quốc bắt giữ, trao trả (tăng 213 trường hợp so với cùng kỳ năm 2023).

phạm quy chế biên giới, buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển hàng hóa trái phép qua biên giới; tiếp tục lãnh đạo, tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án tổng thể đấu tranh với các hoạt động vi phạm của Trung Quốc trong xây dựng hàng rào không chế, ngăn chặn tại khu vực biên giới đất liền Việt Nam - Trung Quốc; nguyên tắc xác định đường biên giới Việt Nam - Trung Quốc; 03 văn kiện biên giới đất liền Việt Nam - Trung Quốc và 02 văn kiện pháp lý Việt Nam - Lào.

Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; chủ động nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội khu vực nội, ngoại biên, địa bàn trọng điểm phức tạp. Tập trung nâng cao năng lực phòng thủ, xây dựng, củng cố thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân và biên phòng toàn dân. Chỉ đạo chuẩn bị các nội dung liên quan diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện gắn với phòng thủ dân sự (*Nậm Pồ, Mường Ảng, Tủa Chùa*), diễn tập phòng thủ dân sự thị xã Mường Lay và huyện Mường Nhé. Chỉ đạo diễn tập ứng phó cháy rừng, tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai, hỏa hoạn trên địa bàn. Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho các đối tượng; tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2024 bảo đảm đúng thời gian, đủ chỉ tiêu, an toàn tuyệt đối. Tổ chức chặt chẽ sơ kết, tổng kết các chiến lược về quân sự, quốc phòng.

An ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; bảo vệ an toàn tuyệt đối các mục tiêu trọng điểm, các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội trên địa bàn tỉnh nhất là dịp Tết Nguyên đán, Lễ hội Hoa Ban, Lễ khai mạc Năm Du lịch Quốc gia, Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ và chuỗi các hoạt động Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; bảo đảm tuyệt đối an toàn đoàn lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đại biểu quốc tế thăm, làm việc, tham gia các sự kiện chính trị tại tỉnh; tăng cường phối hợp, nắm tình hình địa bàn không để bị động, bất ngờ... An ninh vùng dân tộc thiểu số và an ninh trong vùng đồng bào theo tôn giáo, an ninh chính trị nội bộ, an ninh thông tin, an ninh mạng cơ bản ổn định; đấu tranh, ngăn chặn hiệu quả các hoạt động tôn giáo trái pháp luật, hoạt động tuyên truyền xuyên tạc của các thế lực thù địch<sup>12</sup>; phòng ngừa, đấu tranh với các hoạt động tuyên truyền lập "Nhà nước riêng"; quản lý chặt chẽ 2.336 đoàn, 6.669 người nước ngoài đến thăm quan, làm việc và học tập; triển khai thực hiện kế hoạch trấn áp các loại tội phạm, nhất là tội phạm ma túy<sup>13</sup>, kinh tế, môi trường<sup>14</sup>; tai, tệ nạn xã hội cơ bản được kiểm chế<sup>15</sup>, vận động Nhân dân giao nộp

<sup>12</sup> Phát hiện nhóm phản động liên quan đến hoạt động thành lập "Nhà nước Mông" quay về các huyện Nậm Pồ, Mường Nhé để gặp gỡ, nắm tình hình hoạt động của số đối tượng trước đây từng tham gia hoạt động lập "Nhà nước Mông"; phát hiện một số dấu hiệu bất thường liên quan đến hoạt động của các thành viên "Ban quản lý chợ" Nậm Pồ 2; phát hiện một số đối tượng sử dụng Youtube, Fb tuyên truyền, lôi kéo người theo tà đạo; phát hiện 160 tài khoản facebook cá nhân đăng tải, chia sẻ thông tin có nội dung xấu độc; phát hiện 07 trang thông tin điện tử của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tồn tại lỗ hổng bảo mật...

<sup>13</sup> Phát hiện, bắt giữ 486 vụ (giảm 16 vụ so với cùng kỳ năm 2023).

<sup>14</sup> Phát hiện, xử lý 151 vụ (tăng 43 vụ so với cùng kỳ năm 2023).

<sup>15</sup> Xây ra 55 vụ (giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2023); TNGT: Xây ra 45 vụ, làm chết 15 người, bị thương 53 người, thiệt hại ước tính 384.000.000 đồng (giảm 05 vụ, tăng 04 người chết, giảm 06 người bị thương so với cùng kỳ năm 2023).



1.063 khẩu súng các loại (vượt 143,2% so với cùng kỳ năm 2023), 47 nòng súng, 03 ống nhòm hơi, 07 quả lựu đạn, quả đạn, bom, 596 viên đạn chì, 02 đạn bi sắt... Thường xuyên mở các đợt cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông, đặc biệt vào dịp nghỉ lễ, Tết<sup>16</sup>. Thực hiện hiệu quả công tác đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia.

Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương thực hiện hiệu quả công tác đối ngoại, nhất là Kết luận số 71-KL/TW, ngày 16/02/2024 của Bộ Chính trị về một số nhiệm vụ, giải pháp lớn triển khai đường lối đối ngoại Đại hội XIII của Đảng<sup>17</sup>; thực hiện hiệu quả công tác đối ngoại theo kế hoạch năm 2024<sup>18</sup>. Tổ chức đón tiếp và làm việc với các đoàn khách quốc tế<sup>19</sup>. Tăng cường, mở rộng quan hệ hữu nghị đặc biệt, hợp tác toàn diện với các tỉnh Bắc Lào; mở rộng mối quan hệ với tỉnh Vân Nam (Trung Quốc). Duy trì, mở rộng quan hệ với các đại sứ quán, các tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính phủ thông qua các cuộc tiếp xúc, làm việc và hoạt động thăm hỏi; đón tiếp, làm việc, tham gia các hoạt động cùng các đoàn đại biểu Trung ương, đại biểu các tỉnh, đại biểu các nước đến thăm và làm việc tại tỉnh. Phối hợp chặt chẽ với các bộ, ngành, đơn vị liên quan đẩy nhanh thực hiện các bước nâng cấp Lối mở A Pa Chải - Long Phú thành cửa khẩu song phương. Tiếp tục vận động và sử dụng hiệu quả nguồn viện trợ của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài<sup>20</sup>.

### **3. Lãnh đạo công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị**

#### **3.1. Công tác xây dựng Đảng**

##### *a) Công tác chính trị, tư tưởng, đạo đức*

Các cấp ủy, tổ chức đảng chủ động nắm tình hình, tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Tập trung lãnh đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cho cán bộ, đảng viên. Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận mới của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng và của Ban Thường vụ Tỉnh ủy<sup>21</sup>.

<sup>16</sup> Phát hiện 11.566 trường hợp vi phạm, xử lý hành chính 9.528 trường hợp, xử phạt hơn 8,9 tỷ đồng, tạm giữ 3.480 phương tiện các loại, tước 534 giấy phép lái xe.

<sup>17</sup> Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 41-CT/TU, ngày 24/5/2024 về việc tăng cường phối hợp và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2024 -2030.

<sup>18</sup> Tham gia Hội nghị thường niên lần thứ 4 giữa Bí thư Tỉnh ủy và Phiên họp lần thứ 10 Nhóm Công tác liên hợp giữa các tỉnh Hà Giang, Lào Cai, Lai Châu, Điện Biên (Việt Nam) và tỉnh Vân Nam (Trung Quốc); cử các Đoàn công tác của tỉnh đi công tác tại: Trung Quốc, Thụy Sĩ và các tỉnh Bắc Lào; tham dự Lễ kỷ niệm 70 năm ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam do Bộ Ngoại giao tổ chức; cử Đoàn cán bộ, huấn luyện viên, vận động viên tham gia Giải Bóng đá giao hữu thanh thiếu niên năm 2024 tại thành phố Thổ Nhĩ, tỉnh Vân Nam (Trung Quốc).

<sup>19</sup> Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy làm việc và chào xã giao Đoàn Đại sứ đặc mệnh toàn quyền Hoa Kỳ tại Việt Nam, Phái đoàn Pháp và các đại sứ quán, các tổ chức quốc tế tham dự Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

<sup>20</sup> Ban hành Báo cáo số 546-BC/TU, ngày 10/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 98- KL/TW, ngày 28/6/2014 của Ban Bí thư (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về công tác phi chính phủ nước ngoài trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

<sup>21</sup> Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị thông báo nhanh về kết quả Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Kế hoạch số 130-KH/TU, ngày 30/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng cuốn sách Chuyên đề năm 2024 trên địa bàn tỉnh về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện trách nhiệm nêu gương, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị vững vàng, góp phần xây dựng tỉnh Điện Biên phát triển nhanh và bền vững. Chỉ đạo tuyên truyền sâu rộng các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; 115 năm ngày thành lập tỉnh Điện Biên và 75 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Điện Biên ; Lễ hội Hoa Ban gắn với khai mạc Năm Du lịch Quốc gia - Điện Biên năm 2024.

Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác lý luận chính trị, biên soạn lịch sử Đảng bộ địa phương. Thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo Ban chỉ đạo 35 tỉnh triển khai thực hiện hiệu quả công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch tỉnh Điện Biên năm 2024. Ban chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh tăng cường công tác thông tin đối ngoại và hợp tác quốc tế.

Chỉ đạo định hướng công tác tuyên truyền, báo chí xuất bản, văn hóa, văn nghệ, dư luận xã hội, góp phần tạo sự thống nhất cao trong Đảng bộ tỉnh, sự đồng thuận xã hội, cổ vũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân thi đua thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

#### *b) Công tác tổ chức xây dựng Đảng*

Kịp thời quán triệt, triển khai các kết luận, quy định, hướng dẫn của Trung ương về công tác tổ chức xây dựng Đảng<sup>22</sup>. Tiếp tục thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy và tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, tăng cường hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị; Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện danh mục vị trí việc làm của cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của Ban Tổ chức Trung ương và của tỉnh; ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy theo Quy định 137-QĐ/TW, ngày 01/12/2023 của Ban Bí thư; ban hành Kế hoạch về tổ chức Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ IX - Năm 2024 trên địa bàn tỉnh

---

số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XI) về xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Kế hoạch số 121-KH/TU, ngày 01/2/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025); Kế hoạch số 123-KH/TU, ngày 27/2/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030.

<sup>22</sup> Kết luận số 62-KL/TW, ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Hướng dẫn số 24-HD/BTCTW, ngày 20/9/2023 của Ban Tổ chức Trung ương về tổ chức và hoạt động của chi bộ quân sự xã, phường, thị trấn; Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi đảng; Quy định số 146-QĐ/TW, ngày 14/5/2024 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, mối quan hệ công tác của đảng đoàn, ban cán sự đảng cấp tỉnh; Quyết định số 143-QĐ/TW, ngày 03/5/2024 của Ban Bí thư về ban hành Quy chế làm việc mẫu của cấp ủy cấp huyện...

Điện Biên. Quyết định công nhận kết quả trúng tuyển kỳ tuyển dụng công chức cơ quan Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện.

Ban Chấp hành hành Đảng bộ tỉnh đã cho ý kiến về phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của tỉnh Điện Biên; điều chỉnh địa giới hành chính thị xã Mường Lay và huyện Mường Chà, điều chỉnh địa giới hành chính thành phố Điện Biên Phủ và huyện Điện Biên để UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua và báo cáo Chính phủ, Ủy ban Thường vụ Quốc hội theo quy định.

Chỉ đạo rà soát đối với nhân sự quy hoạch Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV, nhiệm kỳ 2026-2031. Chuẩn y kết quả bầu cử, hiệp y, điều động, bổ nhiệm 25 lượt cán bộ<sup>23</sup>. Hoàn thành rà soát, bổ sung, xây dựng mới quy hoạch các chức danh cấp ủy, chính quyền nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031. Chỉ đạo báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011-2025); báo cáo về công tác xây dựng Đảng, nhiệm kỳ 2020-2025<sup>24</sup>.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng, thực hiện chế độ chính sách cán bộ được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo<sup>25</sup>. Công tác đánh giá, xếp loại, khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên, cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2023 đảm bảo yêu cầu, chất lượng, khách quan<sup>26</sup>; thực hiện nghiêm, chặt chẽ, kỹ lưỡng công tác rà soát, thẩm định, thẩm tra, xác minh và kết luận rõ tiêu chuẩn chính trị cán bộ phục vụ công tác cán bộ, đảng viên.

Công tác xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở đảng, công tác đảng viên được chú trọng thực hiện; kết nạp mới 950 đảng viên, đạt 38% chỉ tiêu Nghị quyết, thành lập 05 chi bộ bản, 01 tổ chức đảng trong doanh nghiệp tư nhân; không còn thôn, bản chưa có đảng viên, chưa có tổ chức đảng.

### *c) Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng*

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, UBKT các cấp tổ chức nghiên cứu, học tập, phổ biến, quán triệt, triển khai đầy đủ, kịp thời các chủ

<sup>23</sup> Trong đó: Thông báo chủ trương, bổ nhiệm lại 04 đồng chí; giới thiệu ứng cử 07 đồng chí; giới thiệu bầu Ủy viên UBKT và các chức danh lãnh đạo UBKT 03 đồng chí; Quyết định bổ nhiệm lại 01 đồng chí; chỉ định bổ sung 03 Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và các Đảng bộ trực thuộc; điều động 02 đồng chí; hiệp y điều động và bổ nhiệm 03 đồng chí (Tòa án nhân dân tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cục thuế tỉnh); bổ nhiệm lại 02 đồng chí (Cục Hải quan, Điện lực tỉnh).

<sup>24</sup> Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW, ngày 18/8/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong tình hình hiện nay; Báo cáo tổng kết Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIII của Đảng.

<sup>25</sup> Cử đi dự tuyển đào tạo Cao cấp lý luận chính trị 84 đồng chí; 20 lượt cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý khối Nhà nước. Cử 40 cán bộ tham gia các khóa bồi dưỡng quốc phòng, an ninh đối tượng 2.

Thông báo nâng lương, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 36 cán bộ, công chức cơ quan Đảng, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội và 29 cán bộ, công chức thuộc khối nhà nước. Đề nghị cấp có thẩm quyền xét tặng danh hiệu, huân chương, bằng khen đối với 04 tập thể, 03 cá nhân.

<sup>26</sup> Xếp loại tổ chức đảng, đảng viên: Nhận xét đánh giá cán bộ đối với các đồng chí diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý năm 2023. Tổng số 14 đảng bộ trực thuộc tỉnh; kết quả, 03 đảng bộ xếp loại HTXS NV (chiếm 21,4%); 11 đảng bộ HTTNV (chiếm 78,6%). Có tổng số 61 tập thể lãnh đạo, quản lý, trong đó: 13 tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 47 tập thể hoàn thành tốt nhiệm vụ; 01 tập thể hoàn thành nhiệm vụ. 103 cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý, trong đó: có 21 đồng chí hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 81 đồng chí hoàn thành tốt nhiệm vụ, 01 đồng chí hoàn thành nhiệm vụ...

trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết, chỉ thị, quyết định, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, UBKT Trung ương và của Tỉnh ủy<sup>27</sup> về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng tới cán bộ, công chức, đảng viên trong Đảng bộ. Tỉnh ủy đã tổ chức Hội nghị tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng năm 2023, xác định phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. Tập trung chỉ đạo cấp ủy, UBKT các cấp xây dựng và ban hành chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024; tăng cường kiểm tra, giám sát những lĩnh vực, địa bàn, vị trí dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực, vi phạm, những đơn vị đã lâu chưa được kiểm tra, giám sát, những vấn đề khó khăn, bất cập mới nảy sinh; đôn đốc thực hiện các thông báo kết luận kiểm tra, giám sát; xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai xác minh tài sản, thu nhập năm 2024; rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế các quy định, quy chế làm việc, quy chế phối hợp trong công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng. Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành kế hoạch thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và hoạt động thanh tra, kiểm toán<sup>28</sup>; ban hành các quy chế phối hợp giữa UBKT Tỉnh ủy với Đảng ủy Công an tỉnh, Ban cán sự đảng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh<sup>29</sup> trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng; thành lập 04 đoàn kiểm tra, 05 đoàn giám sát triển khai các nhiệm vụ theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024 của Tỉnh ủy<sup>30</sup>.

---

<sup>27</sup> Quy định số 117-QĐ/TW, ngày 18/8/2023 của Bộ Chính trị về xin lỗi và phục hồi quyền lợi của tổ chức đảng, đảng viên bị kỷ luật oan; Quy định số 114-QĐ/TW về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị quy định về kiểm soát quyền lực phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán và Quy định số 110-QĐ/TW ngày 06/7/2023 của Ban Bí thư về luân chuyển cán bộ trong ngành Kiểm tra Đảng; Quy định số 137-QĐ/TW, ngày 01/12/2023 của Ban Bí thư quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương; Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Quy định số 142-QĐ/TW, ngày 23/4/2024 của Bộ Chính trị thi điểm giao quyền, trách nhiệm cho người đứng đầu trong công tác cán bộ.

<sup>28</sup> Kế hoạch số 129-KH/TU, ngày 25/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

<sup>29</sup> Quyết định số 4479-QĐ/TU, ngày 25/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy chế phối hợp Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy với Đảng ủy Công an tỉnh, Ban cán sự đảng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng. Quyết định số 4480-QĐ/TU, ngày 25/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy chế phối hợp Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy với Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng.

<sup>30</sup> Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TU, ngày 03/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý đất đai trên địa bàn tỉnh đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Điện Biên Đông, Đảng ủy và các đảng viên là Giám đốc, Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 16/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Tòa Chùa, Đảng ủy Sở Nội vụ. Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU, ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Nậm Pồ và Đảng ủy và các đảng viên là Phó Giám đốc phụ trách Sở, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT; giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW, ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Tuần Giáo, Ban cán sự đảng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh và đồng chí Bí thư Ban cán sự đảng; giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 07/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, góp phần củng cố hệ thống chính trị cơ sở giai đoạn 2021 - 2025 đối với Ban Thường vụ Đảng ủy và các đảng viên là Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy Khối cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

Sáu tháng đầu năm, cấp ủy các cấp đã kiểm tra việc chấp hành 112 tổ chức đảng và 160 đảng viên<sup>31</sup> (tăng 10 tổ chức đảng, 17 đảng viên so với cùng kỳ năm 2023); kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm 01 tổ chức đảng và 06 đảng viên<sup>32</sup> (tăng 01 tổ chức đảng và 06 đảng viên so với cùng kỳ năm 2023); giám sát chuyên đề 53 tổ chức đảng và 81 đảng viên<sup>33</sup> (tăng 09 tổ chức đảng, giảm 11 đảng viên so với cùng kỳ năm 2023); thi hành kỷ luật 02 tổ chức đảng, 52 đảng viên<sup>34</sup> (trong đó: khiển trách 02 tổ chức đảng và 44 đảng viên, cảnh cáo 07 đảng viên, cách chức 01 đảng viên). UBKT các cấp kiểm tra đối với 102 tổ chức đảng, 02 đảng viên<sup>35</sup>; giám sát chuyên đề đối với 29 tổ chức đảng, 37 đảng viên<sup>36</sup> (tăng 11 tổ chức đảng, 11 đảng viên so với cùng kỳ năm 2023); thi hành kỷ luật 27 đảng viên<sup>37</sup>; bằng các hình thức: khiển trách 03, cảnh cáo 01, khai trừ 23 trường hợp.

#### *d) Công tác dân vận*

Lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương về công tác dân vận, tộc, tôn giáo và quy chế dân chủ. Các cấp ủy, tổ chức đảng đã ban hành, chỉ đạo việc triển khai thực hiện Chương trình công tác dân vận năm 2024. Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Kế hoạch số 138-KH/TU, ngày 03/4/2024 về thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục phát huy truyền thống sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc; Chương trình hành động số 166-CTrHĐ/TU, ngày 04/3/2024 về thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo có hiệu quả công tác dân vận các cơ quan nhà nước các cấp, trong đó tập trung nâng cao chất lượng thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức trong các cơ quan hành chính, chính quyền các cấp; triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng mô hình điểm "Chính quyền thân thiện", phong trào thi đua "Dân vận khéo" đạt hiệu quả thiết thực<sup>38</sup>. Thường xuyên lãnh đạo, chỉ

<sup>31</sup> Ban Thường vụ Tỉnh ủy kiểm tra 04 tổ chức đảng, 03 đảng viên; cơ quan tham mưu của Tỉnh ủy kiểm tra 02 tổ chức đảng; cấp ủy huyện và tương đương kiểm tra 22 tổ chức đảng, 28 đảng viên; cơ quan tham mưu cấp ủy huyện và tương đương kiểm tra 10 tổ chức; cấp cơ sở kiểm tra 74 tổ chức đảng, 27 đảng viên; chi bộ kiểm tra 94 đảng viên.

<sup>32</sup> Cấp ủy cấp huyện kiểm tra dấu hiệu vi phạm 01 tổ chức đảng và 06 đảng viên.

<sup>33</sup> Ban Thường vụ Tỉnh ủy giám sát 04 tổ chức đảng, 03 đảng viên; cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy giám sát 01 tổ chức đảng; cấp ủy huyện giám sát 15 tổ chức đảng, 11 đảng viên; cơ quan tham mưu cấp ủy huyện và tương đương giám sát 06 tổ chức đảng; cấp cơ sở giám sát 27 tổ chức đảng, 10 đảng viên; chi bộ giám sát 57 đảng viên.

<sup>34</sup> Ban Thường vụ Tỉnh ủy thi hành kỷ luật 01 đảng viên; cấp ủy huyện và tương đương thi hành kỷ luật 01 tổ chức đảng, 06 đảng viên; cấp cơ sở thi hành kỷ luật 01 tổ chức đảng, 05 đảng viên; chi bộ thi hành kỷ luật 40 đảng viên.

<sup>35</sup> Kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm 04, tổ chức đảng, 02 đảng viên (UBKT Tỉnh ủy kiểm tra 01 tổ chức đảng, 01 đảng viên; UBKT cấp huyện và tương đương kiểm tra 03 tổ chức đảng 01 đảng viên); kiểm tra thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát 46 tổ chức đảng; kiểm tra việc thi hành kỷ luật đảng 36 tổ chức đảng; kiểm tra tài chính đảng 16 tổ chức đảng.

<sup>36</sup> UBKT Tỉnh ủy giám sát 02 tổ chức đảng, 05 đảng viên; UBKT cấp huyện và tương đương giám sát 09 tổ chức đảng, 16 đảng viên; UBKT cấp cơ sở giám sát 18 tổ chức đảng, 16 đảng viên.

<sup>37</sup> UBKT cấp huyện và tương đương thi hành kỷ luật 26 đảng viên; UBKT cấp cơ sở thi hành kỷ luật 01 đảng viên bằng các hình thức.

<sup>38</sup> Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn tỉnh có 904 mô hình "Dân vận khéo" trên các lĩnh vực của đời sống xã hội đang được đăng ký thực hiện (trong đó: lĩnh vực kinh tế 145, văn hóa - xã hội 489, quốc phòng - an ninh 101, xây dựng hệ thống chính

đạo hoạt động của Ban Chỉ đạo 160, Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở theo chương trình công tác năm 2024.

Lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; tuyên truyền, triển khai thực hiện Kế hoạch về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; Kế hoạch tổng kết thực hiện Đề án vận động hỗ trợ làm nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo tỉnh Điện Biên hướng tới kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ. Chỉ đạo, nắm tình hình Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Điện Biên lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2024-2029; Đại hội Hội liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh Điện Biên lần thứ VI, nhiệm kỳ 2024 - 2029. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện đường, lối chủ trương của Đảng, chấp hành tốt chính sách, pháp luật của Nhà nước; các phong trào thi đua lao động, sản xuất, tham gia xây dựng củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở; giữ vững an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội.

*e) Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp*

Tập trung chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng tăng cường phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, quy định của Bộ Chính trị<sup>39</sup>, thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương<sup>40</sup>, thông báo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy<sup>41</sup> trong lĩnh vực nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp. Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chương trình số 157-CTr/TU, ngày 11/01/2024 về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; chỉ đạo, tiến hành tổng kết, sơ kết các chỉ thị, quy định, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư theo chỉ đạo của Trung ương<sup>42</sup>; chỉ đạo sơ kết 05 năm thực hiện các quy định về phối hợp giữa Ban Nội chính Tỉnh ủy với Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, các huyện ủy, thị ủy, thành ủy trong công tác nội

---

trị 169).

<sup>39</sup> Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Quy định 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTN, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

<sup>40</sup> Thông báo số 41-TB/BCĐTW, ngày 05/02/2024 của Ban Chỉ đạo Trung ương kết luận Phiên họp thứ 25 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Thông báo số 209-TB/BNCTW, ngày 07/02/2024 của Ban Nội chính Trung ương kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực về kết quả kiểm tra công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước.

<sup>41</sup> Thông báo số 1054-TB/TU, ngày 19/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết luận Hội nghị giao ban công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp năm 2023.

<sup>42</sup> Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW, ngày 18/8/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; sơ kết 05 năm thực hiện Quy định số 194-QĐ/TW, ngày 23/5/2019 của Ban Bí thư về phối hợp giữa Ban Nội chính Trung ương với các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương trong công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp; sơ kết 5 năm thực hiện thực hiện Kết luận số 69-KL/TW, ngày 24/02/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động của luật sư.

chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp<sup>43</sup>; chỉ đạo kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện cơ chế phối hợp, phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực qua hoạt động kiểm tra, thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án<sup>44</sup>; thông báo kết luận giám sát việc thực hiện các kết luận thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán nhà nước năm 2023<sup>45</sup>.

Lãnh đạo, chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh ban hành Chương trình số 76-CTr/BCĐ, ngày 11/01/2024 về công tác năm 2024; tổ chức Phiên họp thứ 6, 7 của Ban Chỉ đạo, các cuộc họp thường kỳ của Thường trực Ban Chỉ đạo theo quy định; triển khai 01 cuộc giám sát đối với 01 tổ chức đảng, 02 cuộc kiểm tra đối với 02 tổ chức đảng<sup>46</sup>. Lãnh đạo, chỉ đạo Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh ban hành Chương trình số 15-CTr/BCĐ, ngày 11/01/2024 về trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2024.

Chỉ đạo các cơ quan chức năng thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ, đột xuất và việc giải quyết đơn, thư đảm bảo đúng quy định, không để tồn đọng, kéo dài. Trong 6 tháng đầu năm, đồng chí Bí thư Tỉnh ủy đã tiếp 03 lượt công dân; tiếp nhận, chuyển xử lý 45 đơn, thư gửi đến Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy.

### **3.2. Lãnh đạo công tác xây dựng chính quyền**

#### **a) Hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh**

Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định; nêu cao tinh thần trách nhiệm trước cử tri và Nhân dân; tham gia đầy đủ, trách nhiệm tại các kỳ họp (*các kỳ họp bất thường và Kỳ họp thứ 7*) của Quốc hội khóa XV; tổ chức lấy ý kiến tham gia các dự án luật, dự thảo nghị quyết trình Quốc hội thông qua, cho ý kiến tại các kỳ họp. Hoạt động giám sát<sup>47</sup>, khảo sát, tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp, tiếp công dân, tiếp nhận đơn, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện đúng quy định.

#### **a) Hoạt động của HĐND tỉnh**

Đảng đoàn HĐND tỉnh lãnh đạo HĐND, các ban của HĐND và các đại biểu

<sup>43</sup> Kế hoạch số 150-KH/TU, ngày 04/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

<sup>44</sup> Kế hoạch số 152-KH/TU, ngày 13/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

<sup>45</sup> Thông báo số 1067-TB/TU, ngày 28/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

<sup>46</sup> Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác PCTN, tiêu cực đối với Chi bộ Công ty TNHH xỏ số kiến thiết Điện Biên kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kết luận số 10-KL/TW, ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng và Kết luận số 05-KL/TW, ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Mường Chà; Thị ủy Mường Lay.

<sup>47</sup> Thực hiện giám sát 03 chuyên đề: (1) “Việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15, ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội”; (2) “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018 - 2023”; (3) “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023” trên địa bàn tỉnh Điện Biên”.

HĐND tỉnh thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật; chú trọng đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động; tổ chức tốt các phiên họp của Thường trực HĐND; tổ chức thành công kỳ họp thứ Mười bốn, HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021- 2026, chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2024...; thông qua 12 nghị quyết thuộc thẩm quyền theo quy định; nâng cao hiệu quả hoạt động thẩm tra, giám sát<sup>48</sup>, khảo sát có trọng tâm, trọng điểm theo thẩm quyền. Hoạt động tiếp xúc cử tri, công tác tiếp công dân được thực hiện nghiêm túc; thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của cử tri.

#### *b) Hoạt động của UBND tỉnh*

Ban cán sự đảng UBND tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh kịp thời triển khai, cụ thể hóa các chủ trương, chính sách, nghị quyết, quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; xây dựng và tổ chức thực hiện điều hành thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình, dự án trọng điểm, các dự án thu hút đầu tư, các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh; thành lập các tổ công tác kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2024... Sự lãnh đạo sát sao, quyết liệt, định hướng rõ mục tiêu, nhiệm vụ, đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ của Ban cán sự đảng UBND tỉnh đối với UBND tỉnh đã giúp UBND tỉnh chỉ đạo, điều hành chính quyền các cấp, các ngành, các địa phương đạt được nhiều kết quả nổi bật trong lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trong 06 tháng đầu năm 2024.

### ***3.3. Lãnh đạo hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội***

Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh đã chủ động đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị của địa phương bằng nhiều hình thức linh hoạt, phù hợp. Kịp thời triển khai các hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho người nghèo, đối tượng chính sách, người có công nhân dịp Tết Nguyên đán 2024 (*đã hỗ trợ 78.472 suất quà Tết, với kinh phí trên 31,178 tỷ đồng*). Tập trung triển khai tốt các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước của từng tổ chức, gắn với thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của tỉnh và địa phương; tích cực, chủ động phối hợp, tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động Lễ Hội Hoa ban và Năm du lịch Quốc gia - Điện Biên 2024. Công tác tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính

---

<sup>48</sup> HĐND tỉnh giám sát “Thực hiện giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp; chi trả dịch vụ môi trường rừng giai đoạn 2019-2023, trên địa bàn tỉnh Điện Biên”.



quyền, giám sát và phản biện xã hội được tập trung triển khai thực hiện; hoạt động đối ngoại Nhân dân được quan tâm; công tác tổ chức bộ máy, cán bộ được củng cố, kiện toàn, nâng cao; khối đại đoàn kết các dân tộc tiếp tục được tăng cường.

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tập trung chỉ đạo tốt công tác chuẩn bị, tổ chức đại hội MTTQ các cấp nhiệm kỳ 2024-2029 theo kế hoạch đề ra (*đến ngày 17/6/2024, 100% MTTQ cấp cơ sở, cấp xã và 05/10 MTTQ cấp huyện đã tổ chức xong đại hội*); tham mưu tổ chức thành công Hội nghị tổng kết thực hiện Đề án 09 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc vận động, hỗ trợ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo tỉnh Điện Biên, Chương trình gặp mặt, tri ân các Chiến sĩ Điện Biên Phủ, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến trực tiếp tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ; chủ trì hiệp thương thống nhất các nội dung giám sát năm 2024 với các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; phối hợp tổ chức các cuộc tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND các cấp<sup>49</sup>. Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn<sup>50</sup>; thu hồi và điều chuyển nguồn vốn vay 500 triệu đồng từ Quỹ quốc gia giải quyết việc làm cho LĐLĐ huyện Mường Nhé, huyện Mường Chà để tổ chức triển khai cho đoàn viên vay vốn giải quyết việc làm; thành lập mới 02 công đoàn cơ sở khu vực ngoài nhà nước, kết nạp mới 146 đoàn viên công đoàn. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tập trung chỉ đạo tốt công tác sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội phụ nữ các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tổ chức Hội thảo “Chia sẻ kinh nghiệm phát huy tập tục văn hoá tốt đẹp của các dân tộc thiểu số trong thúc đẩy bình đẳng giới”; triển khai thực hiện Chương trình đồng hành cùng phụ nữ Biên cương năm 2024, thăm tặng quà đơn vị kết nghĩa, với tổng trị giá trên 1,6 tỷ đồng. Hội Nông dân tỉnh tập trung đẩy mạnh việc triển khai xây dựng Chi hội nghề nghiệp, Tổ Hội nghề nghiệp (*thành lập mới 12 Chi hội nông dân nghề nghiệp, 24 Tổ hội nông dân nghề nghiệp*); phối hợp vận động thành lập mới được 3 hợp tác xã về lĩnh vực nông nghiệp; chỉ đạo các cấp hội nông dân vận động hội viên, nông dân tích cực thực hiện các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao tại các địa phương<sup>51</sup>; hoàn thiện dự thảo Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân theo tinh thần Nghị định số 37/2023/NĐ-CP, ngày 24/6/2023; tăng cường hoạt động tư vấn, hỗ trợ, dịch vụ, chuyển giao khoa học kỹ thuật, đào tạo nghề cho nông dân phát triển sản xuất, kinh doanh (*đã tổ chức 08 lớp tập huấn, 06*

<sup>49</sup> Tổ chức tiếp xúc 387 cuộc, với 30.966 lượt người tham dự, ghi nhận 1.278 lượt ý kiến, kiến nghị của cử tri.

<sup>50</sup> Đã tổ chức thành công Chương trình "Tết Sum vầy - Xuân chia sẻ" và "Chợ Tết Công đoàn" năm 2024; quyết định hỗ trợ kinh phí xây dựng 03 nhà ở “Mái ấm công đoàn” với tổng kinh phí là 120 triệu đồng; phối hợp tổ chức hỗ trợ kinh phí xây dựng 23 nhà ở “Mái ấm công đoàn” với kinh phí 1,1 tỷ đồng cho đoàn viên CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở.

<sup>51</sup> Đã vận động hội viên, nông dân hiến 14.761 m<sup>2</sup> đất, tham gia 7.403 ngày công xây dựng và tu sửa các công trình phúc lợi; làm mới, sửa chữa 128 km đường giao thông nông thôn, xây dựng mới và sửa chữa, dọn vệ sinh 759 km kênh mương nội đồng; sửa chữa, làm mới 34 chiếc cầu, cống, rãnh thoát nước; đóng góp sửa chữa nâng cấp nhà văn hoá, lát hè phố; phối hợp hỗ trợ ngày công lao động làm 04 nhà giúp các hộ gia đình nghèo có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, hộ neo đơn. Triển khai 06 mô hình thu gom, phân loại, xử lý rác thải hữu cơ thành phân bón tại hộ gia đình trên địa bàn 6 xã thuộc huyện Điện Biên; tập trung xây dựng duy trì 34 mô hình nông dân tham gia bảo vệ môi trường.

*hội nghị tập huấn, 04 lớp đào tạo nghề cho 1.220 hội viên, nông dân*). Hội Cựu chiến binh tỉnh tập trung phối hợp với các cơ quan liên quan hoàn thành biên tập Cuốn sách "Anh hùng, chiến sỹ Điện Biên" nhằm tri ân bộ đội, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến trực tiếp tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ; chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức đón, tiếp chu đáo các đoàn khách, hội viên cựu chiến binh các tỉnh, thành phố trong cả nước lên thăm, tặng quà cựu chiến sỹ Điện Biên, cựu TNXP, dân công hỏa tuyến và các đối tượng, gia đình chính sách trên địa bàn nhân dịp Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (*đã đón, tiếp 88 Đoàn, với trên 2.100 lượt người*). Tỉnh đoàn Thanh niên phối hợp tổ chức thành công Lễ khởi động Tháng Thanh niên và phát động Tết trồng cây năm 2024; tham gia hiệu quả trong triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo tỉnh Điện Biên; đồng thời, kết nối, vận động nguồn lực triển khai xây dựng 06 nhà đại đoàn kết cho người dân tại xã Háng Lìa, xã Chiềng Sơ, huyện Điện Biên Đông; 01 nhà đại đoàn kết, 01 nhà hạnh phúc tại xã Hua Thanh, huyện Điện Biên với tổng kinh phí 742 triệu đồng.

### **III- NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Những tồn tại, hạn chế**

Tốc độ tăng trưởng tuy đạt kết quả tích cực nhưng vẫn thấp hơn mục tiêu tăng trưởng 1,39 điểm % (*mục tiêu đạt 10,14%*). Thu ngân sách trên địa bàn đạt thấp so với tiến độ kế hoạch. Tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, đến hết ngày 31/5/2024 mới đạt 18,27% kế hoạch, thấp hơn tỷ lệ giải ngân cùng kỳ năm trước và thấp hơn bình quân chung cả nước (*tỷ lệ giải ngân vốn kéo dài các năm trước sang năm 2024, đến 31/5/2024 mới đạt 19,09%*).

Tình hình triển khai thực hiện một số dự án trọng điểm còn chậm; công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, đặc biệt tại các dự án lớn còn nhiều vướng mắc, chưa được tháo gỡ dứt điểm. Việc hoàn thiện các thủ tục để triển khai đấu giá, tạo nguồn thu từ sử dụng đất rất chậm, hiệu quả đạt thấp. Tiến độ giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp chậm chưa đáp ứng được yêu cầu.

Công tác triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn còn hạn chế, bất cập, tiến độ chậm. Cơ sở hạ tầng nhất là lĩnh vực giao thông, điện, viễn thông còn nhiều khó khăn, hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai chưa đầy đủ, đồng bộ; tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo còn cao, công tác giảm nghèo bền vững còn nhiều thách thức.

Tình trạng truyền truyền đạo trái phép và tuyên truyền trái chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước vẫn tiềm ẩn yếu tố phức tạp; tình hình tội phạm về ma túy ngày càng tinh vi và manh động hơn. Một số loại tội phạm còn diễn biến phức tạp, nhất là tội phạm về mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy. Hoạt động tôn giáo trái pháp luật, tuyên truyền tà đạo, đạo lạ; tình trạng đơn thư, khiếu nại vượt

cấp vẫn xảy ra. Việc đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch có nội dung còn hạn chế.

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển đảng viên đạt 38% so với kế hoạch. Việc chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế trong tác phong, lề lối làm việc của một bộ phận cán bộ, công chức trong thực thi công vụ ở một số sở, ngành địa phương chưa đáp ứng được yêu cầu; năng lực của một bộ phận cán bộ còn hạn chế, có tâm lý làm việc cầm chừng làm ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị chung của tỉnh.

## **2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế**

### **2.1. Nguyên nhân khách quan**

Tình hình thời tiết trên địa bàn tiếp tục diễn biến phức tạp, nắng nóng, khô hạn kéo dài, mưa lớn, gây ảnh hưởng không nhỏ tới tình hình sản xuất của các ngành, lĩnh vực. Cơ sở hạ tầng một số lĩnh vực còn hạn chế, chưa đồng bộ. Thị trường bất động sản trầm lắng, thị trường vàng biến động mạnh; giá nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu phục vụ cho sản xuất biến động mạnh, ảnh hưởng đến các hoạt động sản xuất, kinh doanh của người dân và doanh nghiệp.

Nhận thức về pháp luật của một số bộ phận Nhân dân còn hạn chế; năng lực thực hiện dự án, nhất là năng lực tài chính của một số nhà đầu tư có dấu hiệu giảm sút không huy động đủ vốn theo tiến độ cam kết để thực hiện dự án.

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiềm ẩn những nhân tố phức tạp; các thế lực thù địch, phản động vẫn lợi dụng triệt để vấn đề dân tộc, tôn giáo, phong tục tập quán của đồng bào các dân tộc nhằm thực hiện các hoạt động chống phá trên nhiều lĩnh vực với phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi, ảnh hưởng đến việc tuyên truyền, quán triệt và triển khai chủ chương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước.

### **2.2. Nguyên nhân chủ quan**

Một số cấp ủy đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị chưa quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm nêu gương trong thực thi công vụ. Tinh thần trách nhiệm, ý thức làm việc của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức còn hạn chế, tâm lý làm việc cầm chừng; một số cán bộ lãnh đạo, quản lý chưa năng động, chưa thực hiện tốt trách nhiệm được giao.

Năng lực tham mưu quản lý, điều hành của một số huyện, thị xã, thành phố, ban, sở, ngành, chủ đầu tư chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. Công tác lập, thẩm định, bố trí kế hoạch vốn cho các chương trình, dự án chưa sát với thực tế và khả năng giải ngân.

Công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành và chính quyền địa phương có lúc, có việc còn lúng túng, thiếu chặt chẽ; công tác đôn đốc, chỉ đạo một số chương trình, dự án chưa thường xuyên, kịp thời, chưa quyết liệt. Trình độ, năng lực của một bộ phận cán bộ, đảng viên làm công tác dân vận, nhất là ở cơ sở còn hạn chế chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ, tình hình mới; công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân hiểu, đồng thuận với các chủ trương phát triển kinh tế, chính sách bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ, tái định cư một số dự án còn hạn chế.

Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về pháp luật cho nhân dân có nội dung còn hạn chế, hiệu quả chưa cao. Một số cấp ủy, người đứng đầu chưa thực sự quan tâm đến công tác tuyên truyền, giáo dục tư tưởng chính trị cho cán bộ, đảng viên; chưa phát huy vai trò của công tác mặt trận và công tác đoàn thể trong việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội ở một số địa phương chưa chủ động trong tham mưu cho cấp ủy và phối hợp với chính quyền để triển khai thực hiện nhiệm vụ. Chất lượng công tác giám sát, phản biện xã hội tại cơ sở còn hạn chế.

## **Phần thứ hai**

### **NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

Dự báo 6 tháng cuối năm 2024, tình hình thế giới, khu vực tiếp tục có những diễn biến phức tạp, khó lường; cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn ngày càng gay gắt hơn, xung đột tại một số khu vực tiếp tục gia tăng. Tăng trưởng kinh tế, thương mại, đầu tư toàn cầu tiếp tục xu hướng giảm; nguồn cung bị gián đoạn; lạm phát, chính sách tiền tệ của một số nền kinh tế lớn thắt chặt,... Trong nước, nền kinh tế có những thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen nhưng khó khăn, thách thức nhiều hơn; sức ép lạm phát còn lớn; sản xuất kinh doanh dự báo còn khó khăn; nhu cầu các thị trường xuất, nhập khẩu lớn, truyền thống của Việt Nam tiếp tục suy giảm, khả năng cạnh tranh và sức chống chịu trước các sức ép, cạnh tranh từ bên ngoài còn hạn chế. Trên địa bàn tỉnh, thời tiết, khí hậu tiếp tục diễn biến bất thường, nắng nóng, khô hạn và nguy cơ lũ quét, cháy rừng nhiều có thể xảy ra ở nhiều nơi, ảnh hưởng lớn đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống của người dân; lượng khách du lịch đến địa bàn tỉnh giảm sút so với 6 tháng đầu năm; thị trường bất động sản tiếp tục đình trệ, trầm lắng, nguồn thu từ đầu giá đất tiếp tục gặp nhiều khó khăn; áp lực giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 rất lớn, vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng một số dự án chưa được tháo gỡ triệt để,...

*Tuy nhiên*, bên cạnh đó cũng có những yếu tố thuận lợi như: Quy hoạch tỉnh đã được phê duyệt; các hoạt động của Năm Du lịch Quốc gia - Điện Biên 2024 tiếp tục được tổ chức thực hiện; nhiều chương trình, dự án đầu tư công trọng điểm đã được bố

trí vốn, các dự án đầu tư ngoài ngân sách được tập trung triển khai thực hiện; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, dư địa tăng trưởng của một số ngành, lĩnh vực còn lớn, các hộ nghèo được an cư,... cùng với quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị sẽ tạo khí thế, động lực để tỉnh ta thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024.

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy sẽ tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp phát huy kết quả đạt được và khắc phục những tồn tại, hạn chế trong 06 tháng đầu năm, thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra, nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị năm 2024; trong đó, tập trung thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu sau:

## **I- VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG, AN NINH VÀ ĐỐI NGOẠI**

### **1. Về phát triển kinh tế**

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành, địa phương nỗ lực cao nhất hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2024, phấn đấu đạt tốc độ tăng trưởng kinh tế GRDP năm 2024 đạt 10,5%; nâng cao chất lượng, hiệu quả phối hợp trong công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao. Tiếp tục huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển. Tiếp tục triển khai thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Điện Biên (*Thông báo số 160/TB-VPCP, ngày 28/4/2023 của Văn phòng Chính phủ*).

Tập trung rà soát, hoàn thiện hồ sơ các phương án tích hợp vào Quy hoạch tỉnh và xây dựng kế hoạch thực hiện Quy hoạch Điện Biên thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; đẩy nhanh tiến độ xây dựng, trình phê duyệt Quy hoạch chung thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên đến năm 2045. Triển khai đồng bộ Quy hoạch chung thành phố, các quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết. Tiếp tục rà soát, lập bổ sung, điều chỉnh các quy hoạch đô thị cấp huyện, nhất là Thành phố Điện Biên Phủ và huyện Điện Biên gắn với thu hút đầu tư các dự án phát triển đô thị, hạ tầng thương mại, dịch vụ; đôn đốc tiến độ lập quy hoạch chung xây dựng xã trên địa bàn tỉnh.

Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án thu hút đầu tư, tập trung vào các dự án phát triển đô thị, các dự án trồng cây mắc ca, trồng rừng, các dự án thủy điện...; quyết liệt tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn nhà đầu tư triển khai dự án theo cam kết; tiếp tục thu hút, tạo điều kiện cho doanh nghiệp, nhà đầu tư khảo sát, tìm kiếm cơ hội đầu tư đầu tư vào các lĩnh vực thế mạnh, tiềm năng của tỉnh. Các cấp, các ngành, địa phương đồng hành cùng nhà đầu tư, doanh nghiệp để các dự án sớm hoàn thành, đưa vào hoạt động.

Chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm

như: Đường giao thông kết nối các khu vực kinh tế trọng điểm thuộc vùng kinh tế động lực dọc trục QL 279 và QL 12, tỉnh Điện Biên; Dự án Quản lý đa thiên tai lưu vực sông Nậm Rốm nhằm bảo vệ dân sinh, thích ứng biến đổi khí hậu và phát triển kinh tế xã hội; khởi công dự án Bảo tàng tỉnh, dự án Bảo tồn, tôn tạo di tích Khu Trung tâm đề kháng Him Lam,... đề xuất với cấp có thẩm quyền phương án đầu tư dự án Cao tốc Sơn La - Điện Biên - Cửa khẩu Tây Trang, giai đoạn 1 và thúc đẩy tiến độ triển khai thực hiện; khẩn trương hoàn thiện thủ tục đầu tư, thi công, giải ngân dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia và dự án Bảo tồn, tôn tạo Trung tâm tập đoàn cứ điểm Điện Biên Phủ, kết hợp với cải tạo lại hệ thống cây xanh tại các điểm di tích, đảm bảo mục tiêu, yêu cầu.

Tập trung cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; tập trung thực hiện các giải pháp nâng hạng các chỉ số quan trọng, liên quan trực tiếp đến thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội, hướng tới xây dựng nền hành chính, chính quyền phục vụ Nhân dân như: Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI). Triển khai quyết liệt, hiệu quả Đề án chuyển đổi số tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

Tăng cường quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo quy định; đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ Kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021-2025) tỉnh Điện Biên. Đẩy nhanh tiến độ giao đất, giao rừng, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2019 - 2023 trên địa bàn tỉnh.

Tăng cường công tác quản lý thu, chi ngân sách, xử lý hiệu quả nợ đọng thuế, phấn đấu hoàn thành dự toán thu năm 2024, đặc biệt là thu từ tiền sử dụng đất. Thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, bảo đảm chất lượng, đủ các mặt hàng phục vụ sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng trong tỉnh. Nâng cao chất lượng các dịch vụ vận tải, bưu chính, viễn thông. Kịp thời thực hiện các chính sách tín dụng ưu đãi theo quy định; tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp cân đối nguồn vốn tín dụng, đáp ứng nhu cầu vay vốn phục vụ sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và người dân. Kiểm soát chặt chẽ tín dụng đối với các lĩnh vực tiềm ẩn rủi ro, nhất là các hoạt động liên quan đến tín dụng đen...

Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, bảo đảm tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt trên 95% góp phần thúc đẩy tăng trưởng chung của tỉnh; rà soát, đánh giá năng lực của chủ đầu tư, kiên quyết thu hồi, điều chỉnh nguồn vốn, kế hoạch vốn giữa các dự án chậm giải ngân sang các dự án có tiến độ giải ngân tốt, còn thiếu vốn, bảo đảm tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công các dự án theo đúng yêu cầu đề ra; đồng thời xem xét trách nhiệm, có biện pháp xử lý nghiêm các chủ đầu tư, cơ quan, đơn vị, địa phương thiếu trách nhiệm trong triển khai, thực hiện các chương trình, dự án

không đảm bảo các yêu cầu tiến độ, giải ngân vốn đầu tư.

Tiếp tục phát triển hạ tầng công nghệ đồng bộ, hiện đại phục vụ cho các mục tiêu chuyển đổi số; đẩy mạnh triển khai, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, các thủ tục hành chính gắn với Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo các địa phương rút ngắn thời gian thực hiện các thủ tục hành chính trong cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh theo quy định.

Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về lĩnh vực nông nghiệp; triển khai hiệu quả các đề án phát triển cây ăn quả, phát triển chăn nuôi gia súc, hình thành vùng nguyên liệu gỗ, vùng dược liệu bền vững...; chủ động theo dõi, ứng phó với diễn biến phức tạp của thời tiết để chỉ đạo thực hiện sản xuất nông nghiệp, bảo đảm thời vụ, mùa vụ theo kế hoạch; huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh; thực hiện hiệu quả các chính sách, hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị và cộng đồng thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; tăng cường hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá tiêu thụ sản phẩm.

Chủ động các biện pháp phòng, chống cháy rừng, nhất là trong thời gian thời tiết nắng nóng bất thường và dịp cuối năm. Chủ động các phương án sẵn sàng ứng phó với biến đổi khí hậu, nâng cao năng lực phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, hỏa hoạn và cứu hộ, cứu nạn, hạn chế thấp nhất thiệt hại cho người dân.

## **2. Về phát triển du lịch, văn hóa - xã hội**

Đẩy mạnh tuyên truyền, xúc tiến quảng bá du lịch trên các kênh truyền thống và nền tảng số tới các du khách trong và ngoài nước; tăng cường các hoạt động thông tin tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, phục vụ các nhiệm vụ chính trị của tỉnh.

Tiếp tục triển khai các hoạt động trong khuôn khổ Chương trình năm Du lịch Quốc gia - Điện Biên 2024 và chuỗi các hoạt động, sự kiện văn hóa theo kế hoạch; đổi mới, đa dạng các hoạt động và loại hình, sản phẩm du lịch để thu hút khách du lịch trong và ngoài nước, nhằm duy trì và tăng lượng khách du lịch đến với tỉnh.

Tập trung xây dựng các chính sách hỗ trợ và phát triển du lịch cộng đồng và sản phẩm du lịch. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án bảo tồn, tôn tạo Di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Chiến trường Điện Biên Phủ và đẩy nhanh triển khai các dự án đầu tư, dự án lập Quy hoạch bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị Di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Chiến trường Điện Biên Phủ.

Chuẩn bị tốt các điều kiện cho năm học mới 2024 - 2025; tiếp tục đổi mới nội dung, chương trình, phương pháp dạy và học ở các cấp học, bậc học đảm bảo có hiệu quả. Tăng cường tuyên truyền huy động học sinh ra lớp đạt và vượt chỉ tiêu kế

hoạch. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo, dạy nghề đáp ứng nhu cầu chuyển dịch cơ cấu lao động, gắn với chuyển đổi cơ cấu kinh tế. Phối hợp chặt chẽ với Bộ Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan liên quan thực hiện đẩy nhanh tiến độ thành lập Trường Đại học Điện Biên Phủ.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống các loại dịch bệnh; tăng cường điều tra, giám sát, phát hiện sớm, khoanh vùng, xử lý triệt để các ổ dịch mới phát sinh, nâng cao năng lực phòng, chống các dịch bệnh khác theo mùa; tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động Y tế - Dân số, bảo đảm cung ứng thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và bảo đảm chế độ chính sách cho khám chữa bệnh BHYT, người nghèo và trẻ em dưới 6 tuổi. Tăng cường các hoạt động kiểm tra, xử lý an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu Kế hoạch phát triển sự nghiệp y tế năm 2024. Phát triển sâu rộng phong trào thể dục thể thao quần chúng để góp phần nâng cao đời sống tinh thần, sức khỏe Nhân dân.

Thực hiện tốt công tác phát triển thị trường lao động và giải quyết việc làm. Triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, các chính sách hỗ trợ sản xuất và đời sống vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đặc biệt khó khăn. Huy động, lồng ghép các nguồn lực thực hiện hiệu quả công tác giảm nghèo bền vững. Thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024. Tăng cường các hoạt động hỗ trợ tạo việc làm cho thanh niên, người khuyết tật, người dân tộc thiểu số, phụ nữ nghèo nông thôn. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ, cơ sở kinh doanh du lịch, thể thao, công tác quản lý di tích và tổ chức lễ hội theo kế hoạch.

### **3. Về quốc phòng, an ninh và đối ngoại**

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ bảo đảm quốc phòng, an ninh; giữ vững ổn định chính trị, chủ quyền biên giới quốc gia, an ninh trật tự trên địa bàn. tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Đề án tổng thể đấu tranh với các hoạt động vi phạm của Trung Quốc trong xây dựng hàng rào không chế, ngăn chặn tại khu vực biên giới đất liền Việt Nam - Trung Quốc; nguyên tắc xác định đường biên giới Việt Nam - Trung Quốc; 03 văn kiện biên giới đất liền Việt Nam - Trung Quốc và 02 văn kiện pháp lý Việt Nam - Lào. Giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh trên tuyến biên giới, xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác, phát triển; đấu tranh hiệu quả với các hoạt động tuyên truyền đạo trái pháp luật, tội phạm hình sự, ma túy.

Chủ động nắm tình hình, giải quyết kịp thời những vấn đề phức tạp ngay tại cơ sở; bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm, các hoạt động chính trị, đối ngoại, kinh tế, văn hóa - xã hội của tỉnh. Tăng cường các biện pháp nâng cao chất lượng công tác bảo đảm an ninh, an toàn và công tác bảo vệ chính trị nội bộ, nhất là trong chuẩn bị nhân sự cho đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030. Nâng cao năng lực phòng thủ, xây dựng, củng cố thể trận quốc phòng toàn dân, thể trận an



ninh nhân dân và biên phòng toàn dân, tác chiến trị an; sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia phòng chống dịch bệnh, thiên tai, tìm kiếm cứu hộ. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện gắn với phòng thủ dân sự; diễn tập ứng phó lụt bão, cháy rừng - tìm kiếm cứu nạn, bảo đảm thiết thực, an toàn, tiết kiệm. Nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phong trào thi đua “vì an ninh Tổ quốc”; chú trọng phát hiện, phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, đặc biệt là tội phạm ma túy. Tổ chức các đợt cao điểm tấn công truy quét tội phạm, tệ nạn xã hội, kiểm chế và làm giảm tội phạm, tai nạn, tệ nạn xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý nhà nước về công tác tôn giáo.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả Kết luận số 71-KL/TW, ngày 16/02/2024 của Bộ Chính trị về một số nhiệm vụ, giải pháp lớn triển khai đường lối đối ngoại Đại hội XIII của Đảng. Tăng cường quan hệ hữu nghị đặc biệt, hợp tác toàn diện với các tỉnh Bắc Lào; duy trì quan hệ hợp tác với tỉnh Vân Nam (Trung Quốc); mở rộng quan hệ với các đại sứ quán các nước tại Việt Nam, các tổ chức quốc tế, tổ chức quốc tế thông qua các cuộc tiếp xúc và đến thăm, làm việc với lãnh đạo tỉnh. Tổ chức hội đàm định kỳ thường niên và ký kết Biên bản ghi nhớ giữa Đoàn đại biểu Đảng, chính quyền tỉnh Điện Biên với Đoàn đại biểu Đảng, chính quyền các tỉnh: Luông-pha-bang, Phông-sa-lỳ, U-đôm-xay, Luông-nậm-thà, nước CHDCND Lào. Chỉ đạo các ban, sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện các nội dung Biên bản đã ký kết tại Hội nghị nghị thường niên lần thứ 4 giữa Bí thư Tỉnh ủy và Phiên họp lần thứ 10 Nhóm Công tác liên hợp giữa các tỉnh Hà Giang, Lào Cai, Lai Châu, Điện Biên (Việt Nam) và tỉnh Vân Nam (Trung Quốc).

## **II- VỀ CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG, HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ**

### **1. Về xây dựng Đảng**

#### *a) Công tác chính trị, tư tưởng*

Các cấp ủy, tổ chức đảng tăng cường chỉ đạo, định hướng tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước; tuyên truyền nhân rộng các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực; cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các luận điệu tuyên truyền sai trái, thù địch. Tiếp tục đổi mới việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Đảng; tổ chức sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng kịp thời, hiệu quả. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị chuyên đề năm 2025 chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đại đoàn kết, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, góp phần tổ chức thành công đại hội

Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Tăng cường chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng hoạt động báo chí, xuất bản; chủ động nắm, đánh giá tình hình, định hướng kịp thời hoạt động văn hóa, văn nghệ; tiếp tục cải tiến, nâng cao chất lượng công tác điều tra, nắm bắt, nghiên cứu dư luận xã hội; triển khai thực hiện tốt công tác lý luận chính trị và biên soạn lịch sử Đảng bộ địa phương. Đẩy mạnh đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình hiện nay.

*b) Công tác tổ chức xây dựng Đảng*

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các kết luận, quy định của Trung ương về công tác tổ chức xây dựng Đảng: Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Quy định số 146-QĐ/TW, ngày 14/5/2024 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, mối quan hệ công tác của đảng đoàn, ban cán sự đảng cấp tỉnh; Quyết định số 143-QĐ/TW, ngày 03/5/2024 của Ban Bí thư về ban hành Quy chế làm việc mẫu của cấp ủy cấp huyện.

Triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 40-KL/TW của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022-2026. Chỉ đạo sắp xếp tổ chức bộ máy, cán bộ, tổ chức đảng, đảng viên sau khi phương án về sắp xếp lại địa giới hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 và 2026-2030 được cấp có thẩm quyền phê duyệt; Kế hoạch Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ IX, năm 2024. Thực hiện kịp thời, chặt chẽ, đúng quy định các khâu trong công tác tổ chức bộ máy, cán bộ; trong đó, tập trung kiện toàn chức danh lãnh đạo, quản lý các ban, sở, ngành, địa phương; thực hiện kế hoạch luân chuyển cán bộ trong năm 2024 gắn với quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá, bố trí, sắp xếp, chuẩn bị công tác nhân sự cấp ủy nhiệm kỳ 2025 - 2030. Tiếp tục sửa đổi, bổ sung các quy định về phân cấp và quản lý cán bộ và các quy định, quy chế về công tác tổ chức xây dựng Đảng phù hợp với quy định của Trung ương. Thực hiện rà soát điều chỉnh, bổ sung Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025.

Tiếp tục lãnh đạo tăng cường củng cố, kiện toàn, phát triển tổ chức đảng và đảng viên theo Nghị quyết, Đề án của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, phát triển tổ chức đảng, đảng viên, góp phần xây dựng, củng cố hệ thống chính trị ở các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới tỉnh Điện Biên. Thực hiện công tác thẩm tra, xác minh, thẩm định tiêu chuẩn chính trị đối với nhân sự bổ nhiệm, giới thiệu bầu, ứng cử, quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý đảm bảo khách quan, kỹ lưỡng, thận trọng, đúng quy định. Chỉ đạo kiểm tra, giám sát các cấp ủy về công tác tổ chức xây dựng Đảng theo kế hoạch.

*c) Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng*

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định, hướng dẫn của Trung ương, UBKT Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 42-KH/TU, ngày 22/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Kế hoạch 58-KH/TU, ngày 25/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 34-KL/TW, ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030. Thường xuyên rà soát, kịp thời sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế quy định, quy chế, quy trình thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng để thực hiện thống nhất trong toàn Đảng bộ. Ban hành các Quy định về kiểm tra, giám sát việc kê khai tài sản của cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; Quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý. Tập trung kiểm tra, giám sát các lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh vi phạm, dư luận xã hội quan tâm; cán bộ, đảng viên có biểu hiện suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa, vi phạm những điều đảng viên không được làm. Kịp thời kiểm tra, giám sát tổ chức đảng, người đứng đầu, cán bộ chủ chốt nơi dễ xảy ra vụ việc phức tạp; những nơi mất đoàn kết nội bộ, vi phạm nguyên tắc, quy định của Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, quy chế làm việc. Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc kiểm tra, giám sát theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024 của Tỉnh ủy. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả việc kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2024. Chỉ đạo tăng cường phối hợp giữa UBKT và các cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử trong công tác kiểm tra, giám sát và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Kịp thời xem xét, xử lý nghiêm minh các tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; thường xuyên đôn đốc thực hiện các thông báo kết luận kiểm tra, giám sát. Tiếp tục rà soát, kiện toàn cấp ủy, UBKT và đội ngũ cán bộ kiểm tra các cấp đủ số lượng, đảm bảo chất lượng; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, kinh nghiệm, xây dựng đội ngũ cán bộ kiểm tra các cấp có đủ phẩm chất đạo đức, bản lĩnh chính trị, có kỹ năng nghiệp vụ tốt, phương pháp công tác khoa học, chuyên nghiệp, công tâm khách quan.

*d) Công tác dân vận*

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước, của tỉnh về công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo, về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ Chương trình công tác dân vận năm 2024. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân vận của các cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các nội dung công tác dân vận của chính quyền, việc xây dựng

mô hình điểm "chính quyền thân thiện"; phát huy vai trò nêu gương của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, địa phương, đơn vị.

Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác dân vận, điển hình "Dân vận khéo", vận động các tầng lớp nhân dân. Tăng cường công tác phối hợp với các cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng để kịp thời nắm tình hình Nhân dân, tình hình dân tộc, tôn giáo; theo dõi, báo cáo với Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiến trình đại hội các tổ chức chính trị - xã hội. Các cấp ủy, tổ chức đảng tập trung chỉ đạo việc sơ, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh về công tác dân vận. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, Ban Chỉ đạo công tác dân tộc, tôn giáo tỉnh. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác dân vận cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận.

#### *e) Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp*

Tiếp tục chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan chức năng tăng cường quán triệt, triển khai thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp. Tập trung chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ theo Chương trình công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024. Chỉ đạo các lực lượng chức năng chủ động nắm chắc tình hình, diễn biến tư tưởng trong nhân dân để kịp thời chỉ đạo giải quyết những vấn đề phức tạp ngay từ cơ sở, đảm bảo giữ vững chủ quyền lãnh thổ, ANCT, TTATXH trên địa bàn tỉnh. Tăng cường kiểm tra, giám sát đối với công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, cải cách tư pháp. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, bảo đảm tuân thủ các quy định của pháp luật, không để oan sai, không bỏ lọt tội phạm. Tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực; chỉ đạo các cơ quan chức năng thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ, đột xuất; kịp thời giải quyết đơn, thư, nhất là đơn, thư có nội dung tố cáo cán bộ, đảng viên tham nhũng, tiêu cực; xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm theo quy định. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực; xem xét, xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị để xảy ra hành vi tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực ở địa phương, cơ sở.

## **2. Lãnh đạo công tác xây dựng chính quyền**

Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh thực hiện nhiệm vụ, hoạt động theo quy định của pháp luật; tổ chức các hoạt động giám sát theo chương trình, kế hoạch đề ra; kịp thời truyền tải nguyện vọng của cử tri trong tỉnh đến Quốc hội và các cơ quan

Trung ương; thực hiện tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp, tổ chức lấy ý kiến tham gia góp ý vào các dự thảo luật, nghị quyết trình tại kỳ họp Quốc hội khóa XV; thực hiện tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định.

Lãnh đạo Đảng đoàn HĐND tỉnh chỉ đạo HĐND tỉnh, các ban HĐND tỉnh và các đại biểu HĐND tỉnh tiếp tục đổi mới phương thức hoạt động; tổ chức tốt các kỳ họp, kịp thời thể chế hóa các nghị quyết của Quốc hội, của Tỉnh ủy phù hợp với thực tế của tỉnh. Nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri, việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân, ý kiến, kiến nghị của cử tri và công tác chất vấn và trả lời chất vấn.

Lãnh đạo Ban cán sự đảng UBND tỉnh chỉ đạo UBND tỉnh tập trung thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2024 theo kế hoạch đề ra; tiếp tục tăng cường thu hút đầu tư, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Tập trung tháo gỡ, đẩy nhanh tiến độ, bảo đảm chất lượng thực hiện các dự án đầu tư công, các dự án của các thành phần kinh tế khác, phấn đấu hoàn thành sớm các dự án trọng điểm của tỉnh so với kế hoạch đề ra, tuyệt đối không để xảy ra vi phạm, chậm tiến độ.

### **3. Lãnh đạo hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội**

Tập trung tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Chủ động bám sát nhiệm vụ chính trị của tỉnh, sự chỉ đạo của tổ chức cấp trên, phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành trong tham gia thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục làm tốt việc nắm tình hình, phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của đoàn viên, hội viên và Nhân dân; thực hiện tổng kết nhiệm vụ năm 2024 theo chỉ đạo của tỉnh và tổ chức cấp trên.

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tập trung làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức thành công Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Điện Biên lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2024-2029; phối hợp triển khai thực hiện dự án PAPI về “Chỉ số quản trị và Hành chính công cấp tỉnh” năm 2024; triển khai Biên bản ghi nhớ nhớ giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Điện Biên với Mặt trận Lào xây dựng đất nước 03 tỉnh Bắc Lào giai đoạn 2024-2026, Đề án "Tổ chức giao lưu hữu nghị giữa Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Chính Hiệp toàn Trung Quốc và MTTQ Việt Nam 07 tỉnh của Việt Nam với Chính hiệp 02 tỉnh/khu tự trị của Trung Quốc có chung đường biên giới lần thứ 2".

Liên đoàn Lao động tỉnh tập trung triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam; tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với đoàn viên, công nhân, lao động năm 2024; Hội thi cán bộ

Công đoàn giỏi năm 2024; Hội nghị biểu dương Chủ tịch công đoàn cơ sở xuất sắc tiêu biểu năm 2024; Hội nghị biểu dương cán bộ nữ công tiêu biểu năm 2024. Xây dựng kế hoạch và tổ chức đoàn công tác sang thăm và làm việc với Liên hiệp Công đoàn 5 tỉnh Bắc Lào.

Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh tập trung thực hiện tốt các nội dung sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu phụ nữ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; chuẩn bị các nội dung Hội nghị tổng kết và ký chương trình hợp tác với Hội LHPN tỉnh 03 tỉnh Bắc Lào; Hội nghị biểu dương cán bộ Hội chuyên trách cấp huyện.

Hội Nông dân tỉnh tập trung tổ chức thành công các hoạt động, Lễ kỷ niệm 50 năm thành lập Hội Nông dân tỉnh Điện Biên; phối hợp tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với nông dân năm 2024; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thảo “Các cấp Hội Nông dân các cấp tỉnh Điện Biên tham gia chuyển đổi số” tại thị xã Mường Lay, Hội thi tuyên truyền viên giỏi năm 2024.

Hội Cựu chiến binh tỉnh tiếp tục thực hiện tốt các phong trào thi đua "Cựu chiến binh gương mẫu", "Cựu chiến binh giúp nhau giảm nghèo, làm kinh tế giỏi"; chủ động phối hợp các cấp, các ngành thực hiện chính sách hậu phương quân đội, quy tập mộ liệt sỹ, bảo vệ quyền lợi ích hợp pháp của hội viên cựu chiến binh theo quy định; làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội thi đua "Cựu chiến binh gương mẫu" lần thứ VII và Kỷ niệm 35 năm Ngày truyền thống Hội Cựu chiến binh Việt Nam; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xây dựng nhà khách, gắn với trụ sở Cựu chiến binh Điện Biên.

Tỉnh đoàn Thanh niên tập trung chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh Điện Biên lần thứ VI, nhiệm kỳ 2024-2029; triển khai thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số, phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia tích cực công cuộc chuyển đổi số, vận dụng, ứng dụng công nghệ số trong thực tiễn cuộc sống và nâng cao năng lực số cho thanh, thiếu nhi.

**Nơi nhận:**

- Ban Bí thư Trung ương Đảng,
- Các ban đảng Trung ương,
- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Đảng ủy Bộ Tư lệnh Quân khu II,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,
- Các huyện, thị, thành ủy, ĐUTT tỉnh,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, TH.

**T/M TỈNH ỦY**